n’est pas déterminable de manière fiable, l’immeuble de placement en cours de construction doit être

15

évalué à son coût soit jusqu’au recouvrement de la capacité à évaluer de façon fiable la juste valeur soit

au plus tard jusqu’à l’achèvement des travaux.

L’établissement de la juste valeur des immeubles de placement constitue le principal champ d’estimations

nécessaire à l’arrêté des comptes consolidés (cf. § 2.2).

Eu égard à la typologie des niveaux de juste valeur définie par la norme IFRS 13, le groupe considère que la

juste valeur des immeubles d’habitation établie majoritairement par comparaison relève du niveau 2 alors

que la juste valeur des autres biens immobiliers (hôtels, résidences locatives, centres commerciaux…)

ressortent du niveau 3.

 (En milliers d'euros) Test de sensibilité

Type de biens Niveau

de

juste

valeur

Juste

valeur

Méthode

prioritaire

d'évaluation

Taux de

capitalisation

Taux de

rendement

net

Variation de -

0,25 du taux

de

capitalisation

Variation

de -10 %

des

données

du

marché

Variation de

+0,25 du taux

de

capitalisation

Variation

de +10 %

des

données

du

marché

Terrain/Habitation/Dépendance 2 24 777 Méthode par

comparaison

   22 299  27 254

Hôtels/Résidence locative 3 30 460 Méthode par

capitalisation

5,25 % à

6,40 %

5,61 % à

6,84 %

29 301  31 656

Centres commerciaux (Bureaux

+ Commerce)

3 2 290 Méthode par

capitalisation

9,03% 8,40% 2 227  2 353

Total  57 527   53 827 61 263

Aucun bien immobilier n’a fait l’objet d’un changement de niveau de juste valeur au cours de l’exercice.

Les données chiffrées de taux et de valeurs au m² par catégorie d’actif sont indiquées dans la note 9.

2.6. ACTIFS CORPORELS ET INCORPORELS

Les actifs corporels et incorporels à durée de vie définie sont comptabilisés à leur coût d’acquisition,

diminué du cumul d’amortissements et des éventuelles pertes de valeur.

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire sur les durées d’utilité estimées des actifs suivants :

Matériel de bureau, informatique : 3 ans

Matériel de transport : 5 ans